
 
 

 

 
 
 

BOLETIM 
 DE 

 SERVIÇO 
 
 
 
www.uff.br/uffon/bs/bs.php 

ANO XXXVI           N.º 92          20/06/2006 



 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 
ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice – Reitor 
 

ESTHER HERMES LÜCK 
Pró-reitora de Assuntos Acadêmicos - PROAC 

 
MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 

Diretora do Núcleo de Documentação - NDC 
 

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT 
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ 

 
 

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA 

 
 

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE 
Núcleo de Comunicação Social - NUCS 

Responsável pela divulgação Via Internet 
 
 
 



 
 

 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 037 (TRINTA E SETE) PÁGINAS CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 
 
 
SEÇÃO I: 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..............................................................................................................002 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................004 
 
PARTE 2: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH, DAP, SDV/DAP.....................................................................................................................................................033 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CMM, GGC, GFQ/EGQ, ESD............................................................................................................................................035 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

  
  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 092   20/06/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.002690/06-46 
 
INSTRUMENTO: Convênio. 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Bichara, Barata, Costa & Rocha 
Advogados. 
 
OBJETO: Concessão de estágio a estudantes selecionados que estejam regularmente inscritos em 
disciplinas e efetivamente freqüentando Cursos de Graduação oferecidos pela UFF. 
  
PRAZO: 05 (cinco) anos a partir da assinatura 
 
DATA: 02 de junho 2006. 
 
RESOLUÇÕES: CEP nº 91/2006. 
 
ASSINATURAS: ESTHER HERMES LÜCK, Pró-Reitora de Assuntos Acadêmicos da Universidade 
Federal Fluminense – UFF e PAULO MAURÍCIO FERNANDES DA ROCHA e MARIA VICTORIA 
SANTOS COSTA,  Sócios da Bichara, Barata, Costa & Rocha Advogados. 

 
 

P U B L I Q U E – S E 
 

 
ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 092   20/06/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 03 

 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.008141/05-02 
 
INSTRUMENTO: Convênio. 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e a Companhia Municipal de Energia e 
Iluminação - RIOLUZ. 
 
OBJETO: Concessão de estágio a estudantes selecionados que estejam regularmente inscritos em 
disciplinas e efetivamente freqüentando Cursos de Graduação oferecidos pela UFF. 
  
PRAZO: 05 (cinco) anos a partir da assinatura 
 
DATA: 16 de MAIO 2006. 
 
RESOLUÇÕES: CEP nº 57/2006. 
 
ASSINATURAS: CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal 
Fluminense – UFF e SIDNEY MEDEIROS FALCÃO,  Diretor-Presidente da Companhia Municipal de 
Energia e Iluminação - RIOLUZ. 

 
 

P U B L I Q U E – S E 
 

 
ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 092   20/06/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 04 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº 35.144 de 26 de maio de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.005786/2006-66, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a pedido, a partir de 31/03/2006, ORESTES CARVALHO GUIMARÃES, Matrícula 
SIAPE nº 307220, da função de Chefe do Serviço de Operações de Impressoras Gráficas da Imprensa 
Universitária, para a qual foi designado através da Portaria nº 33.553, de 21/01/2005. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.150 de 31 de maio de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.079286/2006-61, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 09/05/2006, ROSANA NOBRE MACHADO BITTENCOURT SILVA, 
Matrícula SIAPE nº 303670, da função de Chefe do Serviço de Anatomia Patológica da Coordenação 
de Serviços Técnicos Auxiliares do Hospital Universitário Antônio Pedro do Centro de Ciências 
Médicas, para a qual foi designada através da Portaria nº 32.464, de 31/03/2004. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 092   20/06/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 05 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.151 de 31 de maio de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.079286/2006-61, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 10/05/2006, REGINA ALCANTARA GRANATO, Professor de 3º Grau, 
código 60001, Matrícula SIAPE nº 303675, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de 
Anatomia Patológica da Coordenação de Serviços Técnicos Auxiliares do Hospital Universitário 
Antônio Pedro do Centro de Ciências Médicas - código FG-04. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.152 de 31 de maio de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.079287/2006-13, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a pedido, a partir de 10/05/2006, LUIZ CARLOS FERREIRO LAIT, Matrícula SIAPE nº 
641549, da função de Chefe do Serviço de Documentação Médica da Coordenação de Serviços 
Técnicos Auxiliares do Hospital Universitário Antônio Pedro do Centro de Ciências Médicas, para a 
qual foi designado através da Portaria nº 33.222, de 13/10/2004. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 092   20/06/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 06 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.153 de 31 de maio de 2006. 
 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.079287/2006-13, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 11/05/2006, ROSANA NOBRE MACHADO BITTENCOURT SILVA, 
Professor de 3º Grau, código 60001, Matrícula SIAPE nº 303670, para exercer a função gratificada de 
Chefe do Serviço de Documentação Médica da Coordenação de Serviços Técnicos Auxiliares do 
Hospital Universitário Antônio Pedro do Centro de Ciências Médicas - código FG-04. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.154 de 31 de maio de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.005737/06-23, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a pedido, a partir de 01/06/2006, CARLOS CESAR RAMALHO CALEIA, Matrícula 
SIAPE nº 1098162, da função de Chefe do Serviço de Tombamento de Bens Móveis da Gerência de 
Controle Patrimonial da Coordenadoria de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio da Superintendência 
de Administração, para a qual foi designado através da portaria nº 32.582, de 29/04/2004. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 092   20/06/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 07 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.155 de 31 de maio de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.005737/06-23, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 02/06/2006, VICENTE DE PAULO ABREU, Economista, código 701026, 
Matrícula SIAPE nº 303816, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de Tombamento de 
Bens Móveis da Gerência de Controle Patrimonial da Coordenadoria de Arquitetura, Engenharia e 
Patrimônio da Superintendência de Administração - código FG-05. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.159 de 31 de maio de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.004865/04-98, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 15/05/2006, MARIA DE LOURDES PELUSO, Matrícula SIAPE nº 307499, 
da função de Diretor do Núcleo de Processamento de Dados, para a qual foi designada através da 
Portaria nº 33.052, de 02/09/2004. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 092   20/06/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 08 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.160 de 31 de maio de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.004865/04-98, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 15/05/2006, TERESINHA DIONISIA MANGOLIN, Matrícula SIAPE nº 
308064, da função de Secretário Administrativo do Núcleo de Processamento de Dados, para a qual foi 
designada através da Portaria nº 31.561, de 11/07/2003. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.161 de 31 de maio de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.004865/04-98, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 15/05/2006, HENRIQUE OSWALDO UZEDA PEREIRA DE SOUZA, 
Matrícula SIAPE nº 306763, da função de Chefe do Serviço de Apoio Administrativo do Núcleo de 
Processamento de Dados, para a qual foi designado através da Portaria nº 31.554, de 11/07/2003. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 092   20/06/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 09 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.162 de 31 de maio de 2006. 
 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.004865/04-98, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 15/05/2006, NILO SERGIO FORMAGGINI DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
nº 302821, da função de Chefe do Serviço de Programação da Divisão de Desenvolvimento de Projetos 
do Núcleo de Processamento de Dados, para a qual foi designado através da Portaria nº 20.698, de 
17/11/1994. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.163 de 31 de maio de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.004865/04-98, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 15/05/2006, IVAN ALEXANDRE DOBAL, Matrícula SIAPE nº 308646, da 
função de Chefe do Serviço de Controle de Qualidade da Divisão de Operações do Núcleo de 
Processamento de Dados, para a qual foi designado através da Portaria nº 29.436, de 13/11/2001. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 092   20/06/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 010 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.164 de 31 de maio de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.004865/04-98, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 15/05/2006, VERA LUCIA SANTOS, Matrícula SIAPE nº 307885, da função 
de Chefe do Serviço de Preparação de Dados da Divisão de Operações do Núcleo de Processamento de 
Dados, para a qual foi designada através da Portaria nº 26.499, de 14/12/1998. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.165 de 31 de maio de 2006. 
 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.004865/04-98, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 15/05/2006, ROSINA ANGELA PERROTA DE OLIVEIRA, Matrícula 
SIAPE nº 303895, da função de Chefe do Serviço de Análise da Divisão de Desenvolvimento de 
Projetos do Núcleo de Processamento de Dados, para a qual foi designada através da Portaria nº 31.559, 
de 11/07/2003. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 092   20/06/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 011 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.166 de 31 de maio de 2006. 
 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.004865/04-98, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 15/05/2006, FERNANDO CESAR CUNHA GONÇALVES, Matrícula SIAPE 
nº 303041, da função de Diretor da Divisão de Desenvolvimento de Projetos do Núcleo de 
Processamento de Dados, para a qual foi designado através da Portaria nº 26.501, de 14/12/1998. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.167 de 31 de maio de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.004865/04-98, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 15/05/2006, RONALDO PEREIRA COSTA, Matrícula SIAPE nº 305428, da 
função de Diretor da Divisão de Operações do Núcleo de Processamento de Dados, para a qual foi 
designado através da Portaria nº 31.995, de 11/11/2003. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 092   20/06/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 012 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.168 de 31 de maio de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.004865/04-98, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 15/05/2006, MARIZE DOS REIS PELUSO, Matrícula SIAPE nº 308097, da 
função de Assistente do Núcleo de Processamento de Dados, para a qual foi designada através da 
Portaria nº 31.557, de 11/07/2003. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.169 de 31 de maio de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.004865/04-98, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 15/05/2006, LEILA SOARES GONÇALVES DE MEDEIROS, Matrícula 
SIAPE nº 307817, da função de Chefe da Equipe de Operações de Teleprocessamento da Divisão de 
Operações do Núcleo de Processamento de Dados, para a qual foi designada através da Portaria nº 
31.555, de 11/07/2003. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 092   20/06/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 013 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.170 de 31 de maio de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.004865/04-98, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 15/05/2006, NEUSA MARIA DE SOUSA, Matrícula SIAPE nº 308051, da 
função de Chefe do Serviço de Operações de Sistemas da Divisão de Operações do Núcleo de 
Processamento de Dados, para a qual foi designada através da Portaria nº 31.558, de 11/07/2003. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.171 de 31 de maio de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.004865/04-98, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 15/05/2006, SERGIO LUIZ GOMES GONÇALVES, Matrícula SIAPE nº 
307682, da função de Chefe do Serviço de Assistência ao Ensino e Pesquisa do Núcleo de 
Processamento de Dados, para a qual foi designado através da Portaria nº 32.458, de 31/03/2004. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 092   20/06/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 014 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.172 de 31 de maio de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.004865/04-98, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 15/05/2006, ANGELA SCHIMMELPFENG GUEDES, Matrícula SIAPE nº 
304202, da função de Chefe do Serviço de Controle de Teleprocessamento da Divisão Técnica do 
Núcleo de Processamento de Dados, para a qual foi designada através da Portaria nº 31.553, de 
11/07/2003. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.173 de 31 de maio de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.004865/04-98, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 15/05/2006, LEONARDO MORAES RIZZO, Matrícula SIAPE nº 418609, da 
função de Diretor da Divisão Técnica do Núcleo de Processamento de Dados, para a qual foi designado 
através da Portaria nº 31.994, de 11/11/2003. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 092   20/06/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 015 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.174 de 31 de maio de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.004865/04-98, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 16/05/2006, MARIA DE LOURDES PELUSO, Analista de Tecnologia da 
Informação, código 701062, Matrícula SIAPE nº 307499, para exercer a função gratificada de Diretor 
do Núcleo de Tecnologia da Informação e Comunicação - código CD-03. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.175 de 31 de maio de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.004865/04-98, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 16/05/2006, NEUSA MARIA DE SOUSA, Auxiliar em Administração, código 
701405, Matrícula SIAPE nº 308051, para exercer a função gratificada de Secretário Administrativo do 
Núcleo de Tecnologia da Informação e Comunicação - código FG-05. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 092   20/06/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 016 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.176 de 31 de maio de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.004865/04-98, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 16/05/2006, VERA LUCIA SANTOS, Técnico de Tecnologia da Informação, 
código 701226, Matrícula SIAPE nº 307885, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de 
Apoio Administrativo do Núcleo de Tecnologia da Informação e Comunicação - código FG-07. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.177 de 31 de maio de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.004865/04-98, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 16/05/2006, FERNANDO CESAR CUNHA GONÇALVES, Analista de 
Tecnologia da Informação, código 701062, Matrícula SIAPE nº 303041, para exercer a função 
gratificada de Gerente do Desenvolvimento de Sistemas do Núcleo de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - código FG-04. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 092   20/06/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 017 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.178 de 31 de maio de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.004865/04-98, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 16/05/2006, NILO SERGIO FORMAGGINI DOS SANTOS, Técnico de 
Tecnologia da Informação, código 701226, Matrícula SIAPE nº 302821, para exercer a função 
gratificada de Chefe do Serviço de Sistemas de Recursos Humanos da Divisão de Desenvolvimento de 
Sistemas da Gerência de Desenvolvimento de Sistemas do Núcleo de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - código FG-06. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.179 de 31 de maio de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.004865/04-98, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 16/05/2006, SERGIO LUIZ GOMES GONÇALVES, Técnico de Tecnologia da 
Informação, código 701226, Matrícula SIAPE nº 307682, para exercer a função gratificada de Chefe do 
Serviço de Oficina de Reparos da Divisão de Atendimento Técnico da Gerência Técnica do Núcleo de 
Tecnologia da Informação e Comunicação - código FG-06. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 092   20/06/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 018 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.180 de 31 de maio de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.004865/04-98, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 16/05/2006, RONALDO PEREIRA COSTA, Técnico de Tecnologia da 
Informação, código 701226, Matrícula SIAPE nº 305428, para exercer a função gratificada de Chefe do 
Serviço de Infra-estrutura de Rede da Divisão de Suporte à Rede da Gerência Técnica do Núcleo de 
Tecnologia da Informação e Comunicação - código FG-06. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.181 de 31 de maio de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.004865/04-98, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 16/05/2006, HENRIQUE OSWALDO UZEDA PEREIRA DE SOUZA, 
Analista de Tecnologia da Informação, código 701062, Matrícula SIAPE nº 306763, para exercer a 
função gratificada de Chefe do Serviço de Sistemas Acadêmicos da Divisão de Desenvolvimento de 
Sistemas da Gerência de Desenvolvimento de Sistemas do Núcleo de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - código FG-06. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 092   20/06/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 019 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.182 de 31 de maio de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.004865/04-98, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 16/05/2006, HÉLCIO DE ALMEIDA ROCHA, Técnico de Tecnologia da 
Informação, código 701226, Matrícula SIAPE nº 302823, para exercer a função gratificada de Assessor 
de Suporte de Banco de Dados da Gerência de Desenvolvimento de Sistemas do Núcleo de Tecnologia 
da Informação e Comunicação - código FG-04. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.183 de 31 de maio de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.004865/04-98, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 16/05/2006, MARIZE DOS REIS PELUSO, Técnico de Tecnologia da 
Informação, código 701226, Matrícula SIAPE nº 308097, para exercer a função gratificada de 
Assistente do Diretor do Núcleo de Tecnologia da Informação e Comunicação - código FG-04. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 092   20/06/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 020 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.184 de 31 de maio de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.004865/04-98, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 16/05/2006, LEILA SOARES GONÇALVES DE MEDEIROS, Bibliotecário-
Documentalista, código 701010, Matrícula SIAPE nº 307817, para exercer a função gratificada de 
Chefe do Serviço de Suporte de Recursos Computacionais da Divisão de Atendimento Técnico da 
Gerência Técnica do Núcleo de Tecnologia da Informação e Comunicação - código FG-06. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.185 de 31 de maio de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.004865/04-98, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 16/05/2006, DOUGLAS NUNES DE PAULA, Analista de Tecnologia da 
Informação, código 701062, Matrícula SIAPE nº 1460114, para exercer a função gratificada de Chefe 
do Serviço de Sistemas Operacionais e Aplicativos da Divisão de Software Básico da Gerência Técnica 
do Núcleo de Tecnologia da Informação e Comunicação - código FG-06. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 092   20/06/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 021 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.186 de 31 de maio de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.004865/04-98, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 16/05/2006, ANGELA SCHIMMELPFENG GUEDES, Analista de Tecnologia 
da Informação, código 701062, Matrícula SIAPE nº 304202, para exercer a função gratificada de Chefe 
do Serviço de Web da Divisão de Sistemas de Informação da Gerência de Desenvolvimento de 
Sistemas do Núcleo de Tecnologia da Informação e Comunicação - código FG-06. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.187 de 31 de maio de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.004865/04-98, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 16/05/2006, CEZAR DE FREITAS PINHEIRO, Administração de Edifícios, 
código 701400, Matrícula SIAPE nº 1080222, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de 
Administração do Sistema de Telefonia da Divisão de Telefonia da Gerência Técnica do Núcleo de 
Tecnologia da Informação e Comunicação - código FG-06. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 092   20/06/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 022 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.188 de 31 de maio de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.004865/04-98, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 16/05/2006, LEONARDO MORAES RIZZO, Técnico de Tecnologia da 
Informação, código 701226, Matrícula SIAPE nº 418609, para exercer a função gratificada de Gerente 
Técnico do Núcleo de Tecnologia da Informação e Comunicação - código FG-04. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.195 de 05 de Junho de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e estatutária 
e tendo em vista o que consta do processo nº 23069.001354/06-86, 
 

RESOLVE: 
 
1- Cancelar a Portaria nº 34.943 de 18/04/06, publicada no DOU do dia subseqüente por força da 
Decisão do M.M. Dr. Juiz da 1ª Vara Federal de Niterói, proferida nos autos do processo nº 
2006.51.02.000145-9, a fim de exonerar ex-offício a servidora MARA TELLES SALLES, matrícula 
SIAPE nº 2280241, código da vaga nº 0233848, a partir de 19/04/06. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

 
ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 092   20/06/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 023 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.196 de 05 de junho de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.079302/2006-15, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 18/05/2006, JOCEMIR RONALDO LUGON, Professor de 3º Grau, código 
60001, Matrícula SIAPE nº 308128, para exercer a função gratificada de Coordenador da Coordenação 
Clínica do Hospital Universitário Antônio Pedro do Centro de Ciências Médicas - código FG-01. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.197 de 05 de junho de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.005837/06-50, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 01/04/2006, MARIA LÉA MONTEIRO DE AGUIAR, cedida do Instituto 
Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, Matrícula SIAPE nº 1218577, para exercer a função 
gratificada de Chefe do Serviço de Operações de Impressoras Gráficas da Imprensa Universitária - 
código FG-06. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 092   20/06/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 024 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.205 de 06 de junho de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, e tendo em vista o que consta do processo nº 23069.002111/2006-65, 
 

RESOLVE: 
 
1- Exonerar, ex-offício o Professor da Carreira do Magistério Superior JOÃO CARLOS DE SOUZA 
CORTES JUNIOR, matrícula SIAPE nº 2467170, código da vaga nº 0581207, tornando sem efeito a 
Portaria nº 34656, de 13/02/06, publicada no D.O.U. de 15/02/06, por força da Decisão do M.M.Dr.Juíz 
da 2ª Vara Federal de Niterói nos autos do processo nº 2006.51.02.000215-4. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.207 de 07 de junho de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 163, de 02/08/2001, publicada no D.O.U. de 
06/08/2001, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear, JOÃO CARLOS DE SOUZA CORTES JUNIOR, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 06/05, 
publicado no D.O.U. de 04/02/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Assistente, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício 
no Departamento de Morfologia do Centro de Ciências Médicas, Área de Conhecimento: Histologia e 
Embriologia, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de Solange 
Fernandes Pinheiro, Portaria nº 31579, publicada no D.O.U. de 31/07/03, código de vaga nº 0236153. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 092   20/06/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 025 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.217 de 07 de junho de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.031146/06-10, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 16/05/2006, MARCOS ANTONIO DE SOUZA BARROS, Assistente em 
Administração, código 701200, Matrícula SIAPE nº 305782, para exercer a função gratificada de 
Secretário Administrativo do Departamento de Saúde Coletiva Veterinária e Saúde Pública da 
Faculdade de Veterinária do Centro de Ciências Médicas - código FG-07. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.227 de 12 de junho de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.010874/06-80, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 24/05/2006, RENATA DA ROCHA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1463606, da 
função de Chefe da Seção de Registros Escolares da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de 
Volta Redonda do Centro Tecnológico, para a qual foi designada através da Portaria nº 33.366, de 
16/11/2004. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 092   20/06/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 026 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.228 de 12 de junho de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.010874/06-80, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 25/05/2006, ROSALIA BEBER DE SOUZA, Secretária Executiva, código 
701076, Matrícula SIAPE nº 1524025, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Registros 
Escolares da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Centro Tecnológico - 
código FG-07. 

 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 

 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.229 de 12 de junho de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.005923/06-62, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 31/03/2006, GILBERTO SCHMUTZ DE GOUMA, Professor de 3º Grau, 
código 60001, Matrícula SIAPE nº 311327, para exercer o Cargo de Direção de Coordenador de 
Projetos Institucionais da Pró-Reitoria de Extensão - código CD-04. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 092   20/06/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 027 

 
 

PORTARIA Nº 35.237 de 12 de junho de 2006. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o que consta do Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta dos processos nº 
23069.005923/06-62 e 23069.005645/04-81, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. de 23/01/97 e no Boletim de Serviço 
nº 19, de 28/01/97, 
 
 EXCLUIR: 
 
CD-4: Chefe da Coordenadoria de Articulação Universidade-Comunidade em Atividades Agro-
Pecuárias e Meio Ambiente da Pró-Reitoria de Extensão. 
 
 INCLUIR: 
 
CD-4: Coordenador de Projetos Institucionais da Pró-Reitoria de Extensão. 

 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 

 
 

 HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.261 de 19 de junho de 2006. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias  e regimentais; 
    

Considerando o que consta do Processo nº  23069.010903/2006-11, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 18 de junho de 2006, os Professores integrantes da carreira do Magistério 
Superior, PAULO CÉZAR DE MAGALHÃES BASTOS, da classe de Professor Adjunto, nível 4, 
matrícula SIAPE nº 3059200 e TARCÍSIO MARTINS DANTAS,  da classe de Professor Adjunto, 
nível 3, matrícula SIAPE nº 3106500, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem 
“pro tempore”, respectivamente, as funções de Chefe e Subchefe do Departamento de Engenharia  de 
Telecomunicações, um dos elementos básicos da Escola de Engenharia, integrante do Centro 
Tecnológico – FG-1.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 092   20/06/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 028 

 
 

PORTARIA Nº 35.262 de 19 de junho de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias  e regimentais; 
    

Considerando o que consta do Processo nº  23069.010903/2006-11, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 18 de junho de 2006, os Professores integrantes da carreira do Magistério 
Superior, LUIZ SÉRGIO TIMÓTHEO DA COSTA, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula 
SIAPE nº 3046418 e HENRIQUE DE OLIVEIRA HENRIQUES,  da classe de Professor Adjunto, nível 
3, matrícula SIAPE nº 3079308, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem “pro 
tempore”, respectivamente, as funções de Chefe e Subchefe do Departamento de Engenharia Elétrica, 
um dos elementos básicos da Escola de Engenharia, integrante do Centro Tecnológico – FG-1.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.263 de 19 de junho de 2006. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias  e regimentais; 
    

Considerando o que consta do Processo nº  23069.010903/2006-11, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 18 de junho de 2006, os Professores integrantes da carreira do Magistério 
Superior, LUIZ FLEURY WANDERLEY SOARES, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula 
SIAPE nº 8396999 e MARCO ANTONIO FARAH CALDAS,  da classe de Professor Adjunto, nível 3, 
matrícula SIAPE nº 12813990, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem “pro 
tempore”, respectivamente, as funções de Chefe e Subchefe do Departamento de Engenharia  de 
Produção, um dos elementos básicos da Escola de Engenharia, integrante do Centro Tecnológico-FG-1.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 092   20/06/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 029 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.264 de 19 de junho de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias  e regimentais; 
    

Considerando o que consta do Processo nº  23069.010903/2006-11, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 18 de junho de 2006, os Professores integrantes da carreira do Magistério 
Superior, BRUNO CAMPOS PEDROZA, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 
10810241 e WALBER PASCHOAL DA SILVA,  da classe de Professor Adjunto, nível 3, matrícula 
SIAPE nº 10809111, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem “pro tempore”, 
respectivamente, as funções de Chefe e Subchefe do Departamento de Desenho Técnico, um dos 
elementos básicos da Escola de Engenharia, integrante do Centro Tecnológico – FG-1.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.265 de 19 de junho de 2006. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias  e regimentais; 
    

Considerando o que consta do Processo nº  23069.010903/2006-11, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 18 de junho de 2006, os Professores integrantes da carreira do Magistério 
Superior, FÁBIO BARBOZA PASSOS, da classe de Professor Titular, matrícula SIAPE nº 63106336 e 
FERNANDO BENEDICTO MAINIER,  da classe de Professor Titular, matrícula SIAPE nº 03040622, 
ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem “pro tempore”, respectivamente, as 
funções de Chefe e Subchefe do Departamento de Engenharia Química, um dos elementos básicos da 
Escola de Engenharia, integrante do Centro Tecnológico – FG-1.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 092   20/06/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 030 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.266 de 19 de junho de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o que consta do Processo nº  23069.010903/2006-11, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 18 de junho de 2006, os Professores integrantes da carreira do Magistério 
Superior, ADALMIR JOSÉ DE SOUZA, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 
3045578 e ORLANDO CELSO LONGO,  da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 
3106283, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem “pro tempore”, 
respectivamente, as funções de Chefe e Subchefe do Departamento de Engenharia Civil, um dos 
elementos básicos da Escola de Engenharia, integrante do Centro Tecnológico – FG-1.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
GAR, em 07/06/06. 
 
 
De acordo com o Decreto 5.707, de 23/02/06 (art.9º) e as Resoluções 109/95 e 47/2002/CUV/UFF e 
tendo em vista os pronunciamentos da Divisão de Treinamento e Aperfeiçoamento/DTA/DDRH e da 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PROPP, AUTORIZO o AFASTAMENTO NO PAÍS, do 
seguinte servidor: 
 
 
AFASTAMENTO INTEGRAL 
 
 
BENITO PETRAGLIA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado no Centro de 
Ciências Médicas, para realizar o curso de Mestrado em Letras (área de concentração em Estudos de 
Literatura, subárea de Literatura Brasileira e Teorias da Literatura), nesta Universidade, no período de 
17 de abril de 2006 a 16 de abril de 2008, com ônus limitado (com Auxílio-Qualificação do Programa 
de Qualificação da UFF/PQUFF). (Proc. 23069.030196/06-71). 
 
  

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 
Publique-se 

 
MARINEUZA CORREÂ DO ESPÍRITO SANTO 

Subcoordenadora de Capacitação Docente no Exterior 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 092   20/06/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 031 

 
 

GAR, em 07/06/06. 
 
 
De acordo com a Lei 8.112, de 11/12/90 (art.87), com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/1997 e o 
Decreto 5.707, de 23/02/2006 (art. 10 § 4º) e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de 
Pesquisa e Pós-Graduação, CONCEDO a LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO à Professora 
MÔNICA ZACHARIAS JORGE, lotada no Departamento de Odontotécnica, do Centro de Ciências 
Médicas, por 3(três) meses, no período de 01 de maio a 31 de julho de 2006.(Proc. 23069.003126/06-
41). 
 
   

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 
Publique-se 

 
 

MARINEUZA CORREÂ DO ESPÍRITO SANTO 
Subcoordenadora de Capacitação Docente no Exterior 

# # # # # # 
 
 
 
 

GAR, em 07/06/06. 
 
 
De acordo com a Lei 8.112, de 11/12/90 (art.87), com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/1997 e o 
Decreto 5.707, de 23/02/2006 (art. 10 § 4º) e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de 
Pesquisa e Pós-Graduação, CONCEDO a LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO à Professora 
MÔNICA COX DE BRITTO PEREIRA, lotada no Departamento de Geografia, Instituto de 
Geociências, do Centro de Estudos Gerais, por 3 (três) meses, no período de 01 de abril a 30 de junho 
de 2006. (Proc. 23069.004481/06-37). 
 
   

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 
Publique-se 

 
 

MARINEUZA CORREÂ DO ESPÍRITO SANTO 
Subcoordenadora de Capacitação Docente no Exterior 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 092   20/06/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 032 

 
 
 

GAR, em 07/06/06. 
 
 
De acordo com a Lei 8.112, de 11/12/90 (art.87), com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/1997 e o 
Decreto 5.707, de 23/02/2006 (art. 10 § 4º) e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de 
Pesquisa e Pós-Graduação, CONCEDO a LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO à Professora 
CLAUDIA MARIA COSTA ALVES DE OLIVEIRA, lotada no Departamento de Fundamentos 
Pedagógicos, Faculdade de Educação, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, por 3(três) meses, no 
período de 22 de maio a 21 de agosto de 2006. (Proc. 23069.020581/06-19). 
 
   

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 
Publique-se 

 
MARINEUZA CORREÂ DO ESPÍRITO SANTO 

Subcoordenadora de Capacitação Docente no Exterior 
# # # # # # 

 
 
 

GAR, em 06/06/06. 
 
 
De acordo com o Decreto 5.707, de 23/02/2006 (art. 90, Parágrafo único, inciso II) e 94.664, de 
23/07/87 (art. 47) e a Portaria 475, de 26/08/87 e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de 
Pesquisa e Pós-Graduação, AUTORIZO o Afastamento no País, do seguinte Professor:  
 
 
AFASTAMENTO PARCIAL 
 
 
MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Ref. 04, 40h, lotado no 
Departamento de Cirurgia Geral e Especializada/MCG, Faculdade de Medicina, do Centro de Ciências 
Médicas/CCM, para realizar o curso de Doutorado em Saúde Coletiva – Política, Planejamento e 
Administração em Saúde, no Instituto de Medicina Social da Universidade do Estado do Rio de 
Janeiro/UERJ, no período improrrogável de 06 de março de 2006 a 05 de setembro de 2007, que atende 
o § 3º, Art.3º da Resolução CEP 163/95, com ônus limitado. (Proc. 23069.030825/06-63).  
 
  

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 
Publique-se 

 
MARINEUZA CORREÂ DO ESPÍRITO SANTO 

Subcoordenadora de Capacitação Docente no Exterior 
# # # # # # 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 092   20/06/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 033 

 
Parte 2: 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH N.º 054, de 12 de junho de 2006. 
 
 

EMENTA:  Assunto: Remoção por indicação de chefia. 
 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  nº 29.149, de 
13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001,  e tendo em vista o que consta do 
Processo de nº 23069.005025/06-12,  
 

RESOLVE: 
  
1- Remover o servidor SILVIO EDUARDO LUTZ, Analista de Tecnologia da Informação, nível de 
classificação E, nível de capacitação I, matrícula SIAPE n.º 0361919, nos termos do item II, alínea “b”  
da Norma de Serviço nº 532 de 03/04/2003, da Pró-Reitoria de Planejamento para a Pró-Reitoria de 
Extensão.       
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

DARCIRA MOTTA MONTEIRO 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  DAP Nº 32, de 05 de junho de 2006. 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme alínea “g” do inciso 1, do item I, da Portaria Nº 5.820 de 06 de setembro de 
1997, publicada no Boletim de Serviço Nº 170, de 08 de setembro de 1997, 
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar no Departamento de Difusão Cultural, a servidora ANA BEATRIZ RIBEIRO DA COSTA, 
Técnico em Secretariado, redistribuída da Universidade Federal do Rio de Janeiro. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 092   20/06/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 034 

 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD 
 

 
SETOR: SDV                                                                               RDD nº  121/06 
 
DATA: 12/06/2006 
 
PROCESSO Nº   23069.077908/06-16 
 
INTERESSADO: ROBERTA DE LIMA MACHADO  
 
ASSUNTO: Alteração de Carga Horária 
 
 

RETIFICAÇÃO 
 
  
 Excluir do RDD/SDV n.º 87/2006 o nome da servidora ROBERTA DE LIMA MACHADO.    
 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 092   20/06/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 035 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMM Nº 010, de 12 de junho de 2006. 
 
 
O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE 
 
1- Instaurar a Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos contidos em todas as Peças 
integrantes do Processo de Nº. 23069.005608/06-35.  
  
2- Designar para compô-la os Docentes ALAN FARIA DE ONOFRE, matrícula SIAPE 0650827-7, 
lotado no MCG; ALAIR AUGUSTO SARMET MOREIRA DAMAS DOS SANTOS, matrícula SIAPE 
375482-0, lotado no MRD e LUIZ SÉRGIO KEIM, matrícula SIAPE 0303968-3, lotado no MMC. 
 
3- Designar o Docente ALAN FARIA DE ONOFRE, matrícula SIAPE 0650827-7, lotado no MCG, 
como Presidente desta Comissão. 
 
4- Designar a Servidora Técnico-Administrativa LÍCIA DA SILVA, matrícula SIAPE 030856-1, lotada 
na CMM, para secretariar esta Comissão 
 
5- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 

SILVIO EDUARDO GONÇALVES GOMES 
Diretor da Faculdade de Medicina 

# # # # # # 
 
 

DECISÃO 01, GGC, de 29 de maio de 2006. 
 

 
Estabelece critérios para permanência de vínculo de alunos que integralizaram o currículo de 
comunicação social de 1985 e permanecerão no currículo de 2005.  
 
O Coordenador do Curso de Comunicação Social, com base na decisão da reunião do Colegiado do 
curso realizada no dia 23 de março de 2006 e tendo em vista a necessidade de adequar a permanência 
dos alunos que integralizaram o currículo antigo (1985) e ingressarão no currículo novo (2005), 
 
DECIDE: 
  
O número de vagas para a permanência de vínculo será de três vagas por habilitação e obedecerá os 
seguintes critérios para a avaliação e classificação: 
 
1. O CR (coeficiente de rendimento) mínimo para o pleito à vaga será de nota sete (7,0); 
2. O aluno ter o menor tempo para integralizar a segunda habilitação, considerando o ano de ingresso na 
instituição e as disciplinas já cursadas da segunda habilitação.  
As disciplinas optativas já cursadas no currículo antigo (1985) serão consideradas integralizadas para 
quem mantiver o vínculo para a habilitação do currículo novo (2005).  
 
Esta decisão entra em vigor na data de sua publicação 
  

ROSA MARIA BENEVENTO VILELA 
Coordenadora do Curso de Comunicação Social 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 092   20/06/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 036 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GFQ/EGQ Nº 019, de 12 de junho de 2006. 
 

EMENTA:  Destitui a professora Sonia Regina Alves 
Nogueira de Sá da Comissão Interna de 
Organização de Concurso de público para 
professor efetivo do GFQ.   

 
 A Chefe do Departamento de Físico-Química, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
  
1- Destituir a professora Sonia Regina Alves Nogueira de Sá, matrícula SIAPE 0311646-7, da 
Comissão Interna de Organização de concurso público para professor efetivo do GFQ; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
SONIA REGINA ALVES NOGUEIRA DE SÁ 

Chefe do Departamento de Físico-Química 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GFQ/EGQ Nº 020, de 12 junho de 2006. 
 

EMENTA: Dá nova composição à Comissão 
Interna de Organização de 
concurso público para professor 
efetivo do GFQ.   

 
 A Chefe do Departamento de Físico-Química no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Dar nova composição à Comissão Interna de Organização de concurso público para professor efetivo 
do GFQ; 
 
2- A referida comissão passa, a partir da presente data, a ser composta pelos professores LUCIDÉA 
GUIMARÃES REBELLO COUTINHO (presidente), matrícula SIAPE 0306418-1, KÁTIA ZACCUR 
LEAL, matrícula SIAPE 0308719-0, ROSANA JANOT MARTINS, matrícula SIAPE 0310743-3 e 
ALFREDO VICTOR BELLIDO BERNEDO, matrícula SIAPE 0303600-5. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

SONIA REGINA ALVES NOGUEIRA DE SÁ 
Chefe do Departamento de Físico-Química 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 092   20/06/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 037 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESD Nº 04, de 23 de maio de 2006.     
 
       
O Diretor da Faculdade de Direito da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Professor ANTONIO PLASTINA – matrícula UFF 01953-1 - Prof. Assistente, lotado no 
Departamento de Direito Privado, o servidor VALDIR VIANA VALLE, SIAPE 48229-2, para compor 
a Mesa Receptora e Apuradora, que cuidará da eleição de Chefia e Sub-Chefia do Departamento de 
Processualística e Prática Forense, no dia 29-05-2006, no horário das 9 h. às 12 h. e das 18 h. às 21 h., 
no hall da Faculdade de Direito. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
    
 

MARCIO BRANDÃO RIBEIRO 
Diretor da Faculdade de Direito 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESD Nº 06, de 26 de maio de 2006.    
      
 
O Diretor da Faculdade de Direito da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e 
tendo em vista o disposto no artigo 30,  item XV do Regimento Geral da Universidade Federal 
Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
Na conformidade do que dispõe o art. 12 do Regulamento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE), 
aprovado pela Resolução nº 104/97 do Conselho Universitário da UFF, 
 
1- Designar o Professor  DELLTON  RICARDO SOARES MEIRELLES, matrícula SIAPE 
nº23007893, Profª. FERNANDA  PONTES PIMENTEL, matrícula SIAPE 1524037-1,   os  servidores 
CLAUDIO DIAS DA SILVA, matrícula SIAPE 1090291-0, SONIA TEREZINHA GONÇALVES, 
matrícula SIAPE 1097984 , e os alunos JULIANA LOPES MURTA, matrícula 102.07.111-1, JOSÉ 
PEREIRA PRINCE, matrícula 102.07.131-1, para compor  a Mesa Receptora de Macaé da Faculdade 
de Direito da Universidade Federal Fluminense, que cuidará da consulta para Reitor,  realizando-se a 
votação nos dias 30-05, 31-05 e 01 de junho de 2006, das     9 h. às 12 h. e das 18 h. às 21 h., no hall da 
Faculdade de Direito. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
    
 

ANA LÚCIA FREIRE ROBOREDO 
Vice-Diretora da Faculdade de Direito 

# # # # # # 




